Resposta ao Requerimento nº 887/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre acessibilidade nos próprios municipais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 27 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

  PREFEITURA DE
Ao Gabinete da Prefeita

AC: Departamento de Assuntos Institucionais / Secretaria de Governo

Em função do pedido de informações do Vereadora Marcelo Sussumu

Yanachi Yoshida, requerimento nº 887/2022 através da CI 343/2022 —

DAI/SG e em consulta aos dados disponíveis neste departamento, informamos

o que segue:

1º Apresentar um levantamento da acessibilidade em todos os próprios

municipais, indicando, se houver, os locais que ainda não foram

devidamente adequados e quais obras precisam ser realizadas.

Como trata-se de uma grande quantidade de próprios municipais

(aproximadamente 150 a 160 imóveis) e em muitos casos prédios antigos

que não atendem a acessibilidade e que seria necessária uma reforma

geral no mesmo (demolição, construção...).

Face a esta situação estamos adequando os mesmos no momento de

alguma reformar ou manutenção conforme a disponibilidade de recursos
das secretárias.

No caso de prédios mais recentes os mesmos já contemplam as normas
de acessibilidade NBR 9050.

Atualmente existe uma licitação em tramite para a adequação de

próprios da Educação (para atender 41 imóveis)

DOP, em 25 de maio de 2022.

Engº Gustávo Luiz Yansen
Secretário
Secretária de Serviços Públicos  ecretáriade Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos-SP | CEPcana, > 13276-485

Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H8DVUZ55W858B26C
		2022-05-31T14:25:36-0300

		2022-05-31T14:25:36-0300